
Ritters  
røverhistorier

Til tops med 
Eskild Ebbesen

Virksomheder tager 
kampen op

En holdkaptajns 
dedikation

De særlige 
Nerver af guld



2 3



UDGIVER
Cykelnerven v. Scleroseforeningen
Poul Bundgaards Vej 1, st. 2500 Valby
Telefon: 36463646
Mail: cykelnerven@scleroseforeningen.dk
www.cykelnerven.dk

ANSVARSHAVENDE
Klaus Høm | Direktør
Mette Hjulmand Leonhard-Hjorth | Senior Direc-
tor of Events and Strategic Partnership 
Mogens Damgaard | Chef for Kommunikation, 
Fundraising og Partnerskaber

REDAKTION
Camilla Hansen Gjedde | Redaktør  
Camilla Hansen Gjedde | Journalist 
Matilde Nørgaard Larsen | Journalist
Henrik Obel | Art Director 
Jakob Helbig | Fotograf

PRODUKTION
Henrik Obel | Layout
KLS PurePrint A/S | Tryk
Nynne Marie Vogt | Korrektur

Cykelnerven er Scleroseforeningens vel-
gørenhedsevent, hvor 250 ryttere hvert år 
cykler de afgørende Tour de France-bjerge 
for at samle ind til og sætte fokus på kam-
pen mod sclerose.

Dét er Cykelnerven

Forskning, der gør forskellen

Ritters røverhistorier

Helt særlige Nerver af guld

Jens jerner trods alt til toppen

Saras sclerose stopper hende ikke

Danny mod sin sygdom

En holdkaptajns dedikation

Til tops med Eskild Ebbesen

Vestas giver uundværlig energi

Hempel maler bjergene røde

SIDE 5:

SIDE 7:  

SIDE 11:  

SIDE 19:  

SIDE 20:  

SIDE 24:  

SIDE 28:  

SIDE 35:  

SIDE 37:  

SIDE 45:  

SIDE 48:  

”Igen og igen bliver jeg mindet om, hvor stort et stykke 
arbejde Cykelnerven gør for en verden uden sclerose. Vi 
kæmper for at samle penge ind til forskning, der skal 
bidrage til at gøre fremtiden for mennesker med sclerose 
og deres pårørende lysere.”
- Formand i Scleroseforeningen, Christian Bardenfleth
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VI CYKLER DE 
AFGØRENDE TOUR 
DE FRANCE-BJERGE

Hver sommer kæmper flere 
hundrede dedikerede cy-

kelentusiaster sig til tops på de 
ikoniske, franske bjerge for at 
indsamle penge til forskning i 
sclerose og skabe opmærksom-
hed om sygdommen. Her ram-
mer deltagerne de mest afgøren-
de Tour de France-bjerge ganske 
få uger før, det officielle Tour de 
France-felt lægger vejen forbi de 
præcis samme bjergtinder. 

For deltagerne er Cykelnerven 
både en personlig udfordring på 
viljestyrke og udholdenhed, men 
også et vigtigt bidrag i kampen 
mod sclerose. Der bliver derfor 
lagt et stort engagement og en 
stor portion dedikation i arbejdet 
på Cykelnerven, og faktisk kræver 
det et helt års forberedelse at 
blive klar til at skulle kæmpe for 
en verden uden sclerose. 

Cykelnervens 250 ildsjæle er 
fordelt på cirka 10 hold rundt 
om i landet, hvor hvert hold har 

sin egen kaptajn, der på frivillig 
basis arrangerer og koordinerer 
både træning og fundraising i 
mange måneder forud for turen. 
På deres lokale hold får rytterne 
mulighed for at deltage i et unikt 
trænings- og fundraising-fælles-
skab, hvor alle løfter i flok for at 
samle penge ind til forskning.

- Jeg har en kæmpe passion for 
cykling og for at hjælpe menne-
sker, der har brug for det. Derfor 
giver Cykelnerven rigtig god 
mening for mig. Man møder så 
mange forskellige mennesker, 
og man oplever deltagere med 
sclerose, der bare giver den gas 
og kæmper sig op ad bjergene. 
Det er virkelig fantastisk at være 
vidne til, siger Svend Hansen 
Tarp, der er holdkaptajn for Team 
Sønderjylland - en holdkaptajn, 
du kan læse meget mere om på 
side 35.

Tour de France ind under huden
Tour de France er en hel afgø-
rende del af Cykelnervens DNA. 
Og Cykelnervens dedikerede 
ryttere har tidligere kæmpet sig 
til tops på legendariske Tour de 
France-bjerge som Alpe D’Huez, 
Col du Galibier, Col du Tourmalet 
og mange flere. Og hvert år byder 
Cykelnerven sine deltagere på en 
ny benhård udfordring, da ruten 
altid fastlægges efter den officiel-
le Tour de France-rute, når denne 
offentliggøres hvert efterår.

Det er en benhård udfordring, 
men det er også ganske livsbe-
kræftende for alle dem, der del-
tager og lægger kræfter i eventet. 
En af dem, der også må siges at 
være blevet en del af Cykelner-
vens DNA, er Tour de France-eks-
pert og Cykelnerven-ambassadør, 
Dennis Ritter. Af flere årsager ser 
han da også frem til at komme 
med Cykelnerven til Frankrig år 
efter år:

Cykelnerven er Danmarks hårdeste 
velgørenhedsløb på to hjul. Og med 10 benhårde 
Tour de France-bjerge på bare fire dage er 
Cykelnerven en udfordring, men også en 
oplevelse i en klasse for sig. 

- Hvert eneste år slår det mig, 
hvor livsbekræftende og hjerte-
varmende det er at dele cykel-
oplevelser med andre menne-
sker. Den begejstring og glæde, 
Cykelnerven-deltagerne kommer 
med, er utrolig smitsom. Og det 
at bestige bjerge sammen – som 
jo for os alle er en fysisk meget 
krævende udfordring – giver en 
stolthed og en lykkerus, der ikke 
kan sammenlignes med andet, 
jeg kender til, fortæller Ritter og 
fortsætter: 

- Samtidig ved vi jo alle, at vi er 
der for en sag, der skal hjælpe 
alle med sclerose nu og i frem-
tiden. Det giver et ekstra stærkt 
bånd og sammenhold, man tyde-
ligt mærker.

Vil du også cykle Tourens afgø-
rende bjerge?
På Cykelnerven bliver du en del 
af et helt særligt fællesskab. Du 
møder ekstremt passionerede 
mennesker, kommer hjem med 

venskaber for livet, får viljen til at 
løfte i flok helt ind under huden, 
og så cykler du de førnævnte 
og allermest afgørende Tour de 
France-bjerge.

Og netop den erhvervsmæssige 
del af Cykelnerven er en stærk 
spiller op og ned ad Tour de 
France-bjergene. For selvom du 
som virksomhed har mulighed 
for at stille et hold, er der også 
masser muligheder for at være 
med på Cykelnerven uden selv at 
cykle. Alle ryttere og hele Cykel-
nerven som koncept bærer nem-
lig præg af vigtige sponsorater 
fra vidt forskellige virksomheder, 
og har du, kollegaer eller ansatte 
ikke mod på at cykle selv, men 
stadig vil være med i kampen 
mod sclerose op ad Tour-bjerge-
ne, er der også masser af spon-
sormuligheder, der kan skræd-
dersyes den enkelte virksomhed.

På Cykelnerven styrker du også 
dit personlige og professionelle 

netværk. Sammen med de 250 
fantastiske cykelryttere knytter 
du stærke bånd på kryds og 
tværs af landsdele, erhverv, job-
funktioner og personlige tilvæ-
relser, og derfor bliver du en del 
af et ganske særligt fællesskab, 
der rækker langt ud over de fire 
dage med benhård bjergcykling i 
Frankrig. 

At besejre de allerhårdeste bjerge 
fra Tour de France ganske få uger 
før, det officielle Tour-felt indtager 
de præcis samme strækninger, 
er en fælles passion for alle, der 
deltager på Cykelnerven. Dét, ja, 
men også at være med til at gøre 
en livsvigtig forskel for en verden 
uden sclerose.

Dét er Cykelnerven • Af Camilla Hansen Gjedde 
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”Sammenholdet og omsorgen for sagen og hinanden 
er helt unikt på Cykelnerven. Det er noget, man kun 
helt kan forstå, når først man har oplevet det.’’  
- Michael Thimm, Mogenstrup

”Manden mod bjerget! 
At trampe i pedalerne, se dyrene og høre 
stilheden i bjergene er bare helt magisk.”  
- Martin Meik, Hørsholm 
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Det er på alle måder en stor 
oplevelse at prøve kræfter 

med de helt afgørende Tour de 
France-bjerge. Selvom deltagerne 
på Cykelnerven mærker sammen-
holdet, udfordrer sig selv og står 
med følelsen af at være på toppen 
af verden, når de endelig får kæm-
pet sig til tops, er der også et helt 
særligt formål med Cykelnerven. 

Der skal nemlig samles penge ind 
til forskningen i sclerose. Og de 
indsamlede midler, der kommer 
fra blandt andet Cykelnerven, gør 
en afgørende forskel for forsknin-
gen. 

Nogle af dem, der mærker 
vigtigheden af de indsamlede 
midler til forskningen i sclerose, 
er de ryttere, der cykler med på 
Cykelnerven i deres helt særlige 
og ganske betydningsfulde trøjer. 
Nemlig Cykelnervens guldtrø-
je-ryttere, der cykler med på 
trods af, at de selv er diagnosti-
cerede med sclerose. For dem er 
forskningen i sclerose afgørende 
for, at de kan deltage i et event 
som Cykelnerven, da forskningen 
til udviklingen af blandt andet 
medicin kan være afgørende for, 
at de får netop den medicin, der 
virker på lige præcis dem.

Ved forskningen i sclerose er det 
blandt andet et mål, at menne-
sker med sclerose får den bedst 
mulige behandling og kan leve 
det bedst mulige liv med syg-
dommen. Sådan forklarer Finn 
Sellebjerg, der er overlæge på 
Scleroseklinikken, Dansk Multiple 
Sclerose Center på Rigshospita-
let og professor på Københavns 
Universitet:

- Det er målet, at forskningen 
skal udrydde sclerose. Men det er 
også et mål at forebygge, at folk 
overhovedet får sclerose. Og hvis 
ikke, man kan forebygge det, så 

i det mindste behandle sclerose 
så effektivt, at vi kan sige, at man 
er kureret, forklarer overlægen 
og tilføjer, at blandt andet me-
dicin er med til at sikre bedre 
levestandard for mennesker med 
sclerose.

Ingen forskning uden midler
De midler, der bliver indsamlet, er 
utrolig afgørende midler. Forsk-
ningen i sclerose er nemlig ikke 
en del af det offentlige budget, 
kan Finn Sellebjerg fortælle. 
Sellebjerg er også formand ved 
Scleroseforeningens Forsknings-
udvalg, og netop Forskningsud-
valget bestemmer, hvilken forsk-
ning, der skal modtage midler fra 
Scleroseforeningen: 

- Der går penge til mange forskel-
lige typer af forskning, som ville 
være meget svære og nærmest 
umulige at gennemføre uden de 
penge, som kommer fra Sclerose-

foreningen – og der er Cykelner-
ven et af de events, der er med til 
at skaffe nogle af de helt afgøren-
de penge, fortæller han. 

Der er mange typer af forsknings-
projekter, som alle modtager øko-
nomisk støtte. Overordnet forskes 
der i emner, som undersøger, 
hvorfor man får sclerose, sygdom-
mens udvikling, og hvordan den 
behandles:

 - Det er alt lige fra forskning på 
celleniveau og registerstudier til 
behandlingstiltag for at mildne 
sygdommen og lette på kon-
sekvenserne af at skulle have 
sclerose, siger Sellebjerg og for-
klarer, at den forskning betyder, 
at man eksempelvis får en bedre 
forståelse for, hvordan sclerose 
udvikler sig, samt hvilke livsstils-
forhold, der kan have betydning 
for udviklingen. Man bliver bedre 
til at stille diagnosen og udvikler 
bedre MR-scanninger, der både 
er bedre til at opdage sclerose og 
følge udviklingen. 

Selvom forskningen i sclerose 
hele tiden bevæger sig i den rigti-
ge retning, er det ikke sådan lige 
til at knække koden og helbrede 
sclerose, fortæller overlægen:

- Det er ikke i morgen, vi får hel-
bredt sclerose, men det er formå-
let med alt, vi gør. Ellers giver det 
ikke mening at forske i sclerose. 
Og selvom sclerose ikke er væk i 
morgen, er det stadig afgørende 
med forskning og forskningsmid-
ler, for at forskningen overhovedet 
kan nå hen til at helbrede sclerose.

En indirekte betydning
Det er ikke kun rent forsknings-
mæssigt, Cykelnerven har en stor 
indflydelse. Et event som Cykel-
nerven er også med til at skabe 
kendskab rundt omkring i Dan-
mark. Når rytterne er ude på for-
hånd og fundraise penge i deres 
egne omgangskredse, spreder de 
nemlig kendskabet til sclerose:
- Når folk hører om sclerose, får 

kendskab til sygdommen og ved 
mere om, hvad det er for en type 
sygdom, kan det være med til, 
at flere støtter op om foreningen 
- også med økonomiske midler, 
fortæller Finn Sellebjerg.

Det gælder ikke kun, når rytterne 
selv samler ind i egne omgangs-
kredse, men også når lokalaviser 
bringer artikler om rytterne, der 
cykler med fra lokalmiljøet. Det 
kan være med til at skabe en 
positiv spiral, pointerer han: 

- Jo mere opmærksomhed, der 
er på sclerose, jo større chance er 
der også for, at folk husker Sclero-
seforeningen. Det er særdeles 
vigtigt, når folk møder enten en 
indsamlingsbøtte ved Sclerose-
indsamlingen eller har mulighed 
for at støtte på anden vis. Eksem-
pelvis ved events.

Når Finn Sellebjerg ser og hører 
om de ryttere, der cykler med på 
Cykelnerven på trods af at være 
diagnosticeret med sclerose, er 
der også kun fuld respekt fra 
hans side. For ikke nok med, at de 
er med til at samle penge ind til 
forskningen i deres egen sygdom, 
er de også med til at vise, hvor-
dan sclerose også kan se ud:

- Det er helt ufatteligt sejt, at de 
cykler med. Nogle med sclerose 
mærker jo slet ikke til sygdom-
men og lever nærmest et nor-
malt liv, og det er nogle af disse 
ryttere med til at vise, fortæller 
han og forklarer afsluttende, at 
der vil sidde nogle, som ikke kan 
cykle med, fordi sclerosen påvir-
ker deres krop – og dem skal vi 
heller ikke glemme. 

Men gennem forskning kan flere 
i fremtiden forhåbentligt cykle 
med. 

FORSKNING, DER  
GØR FORSKELLEN
De penge, Cykelnervens ryttere samler ind, er ikke uden betydning.  
Faktisk gør de en afgørende forskel for forskningen i sclerose. 

Forskningens betydning • Af Matilde Nørgaard Larsen 
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Trafikken dytter i baggrun-
den, mens vinden tager fat 

i trætoppene ned langs alléen 
i den lille fransk by, Bagnères-
de-Luchon. I en gårdcafé sætter 
duften af en dampende varm 
kop dobbelt-espresso – uden suk-
ker, vel at mærke – prikken over 
i’et på den autentiske, franske 
stemning, der så godt kendeteg-
ner de små gader og stræder i 
de byer, der danner rammen for 
Tour de France.

Og netop Tour de France-byer og 
-steder er noget af det, vi møder 
ejermanden af den føromtalte 
dobbelt-espresso til en snak om. 

Her er der naturligvis tale om 
Tour de France-ekspert samt 
Cykelnervens fantastiske ambas-
sadør, Dennis Ritter:

- Jeg elsker simpelthen alt ved 
en god kop kaffe. Gerne dob-
belt-espresso, som jeg har fået 
serveret her, og med sådan en i 
hånden fungerer jeg og hjernen 
bare bedst, siger Ritter, mens han 
griber fat i notesbogen, der ligger 
til højre for hans kaffefrie hånd. 
Herefter begynder han at kigge 
ned over kortet over Pyrenæerne, 
der ligger lige foran ham.   

At kunne køre de afgørende Tour de France-bjerge 
er en del af Cykelnervens DNA, og herhjemme kan 
man ikke sige Tour de France uden at sige Dennis 
Ritter. Gudskelov er Cykelnerven i den unikke og 
ikke mindst heldige situation, at der heller ikke kan 
siges Cykelnerven uden Dennis Ritter. 

RITTERS  
RØVERHISTORIER

Ambassadøren og eksperten, Dennis Ritter • Af Camilla Hansen Gjedde 
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Ritters enorme kendskab til 
Tour de France er usammenlig-
nelig. Derfor er den notesbog, 
han griber fat i, også fyldt med 
masser spændende anekdoter 
om de forskellige bjerge, han selv 
er med til at kæmpe sig op ad 
sammen med Cykelnerven. Og 
selvom hans enorme kendskab til 
netop Tour de France gør turen 
med Cykelnerven til en velkendt 
udfordring, er der altså også an-
det ved Cykelnerven, der gør, at 
Dennis Ritter år efter år tilslutter 
sig ambassadørtruppen.

Tour de France ind under huden
Siden 2017 har Dennis Ritter været 
ambassadør på Cykelnerven, og 

for ham kan Cykelnerven noget 

helt specielt. Noget, han også 
oplever, der er en tydelig del af 
Cykelnervens DNA, og som er en 
af grundene til, at de resterende 
ryttere også vender tilbage år 
efter år:

- Cykelnerven kører lige i hælene 
på de største personligheder i 
Tour de France-historien. Her får 
vi som helt almindelige menne-
sker lov til at træde i pedalerne 
på de præcis samme bjerge, 
som stjernerytterne gør. Jeg kan 
ikke komme i tanke om andre 
sportsgrene, hvor man på samme 
måde får adgang til idolernes 
arena, som man gør på Cykelner-
ven, fortæller han og fortsætter: 

- Alle rytterne på holdet deler en 
passion for cykling, og for mig er 
det en stor ære at få lov til at køre 
med, fortælle historier fra Touren 
og gøre mit for, at deltagerne 
hver især får en ægte Tour de 
France-oplevelse med hjem. 

Med Cykelnerven kommer Den-
nis Ritter og de resterende ryttere 
til at køre et udsnit af de eksakt 
samme etaper, som rytterne på 
årets Tour de France. Det betyder, 
at Cykelnerven, siden første løb 
i 2014, har været rundt omkring 
i Alperne og Pyrenæerne, og 
begge steder er for Ritter noget 
ganske specielt:

- Kongebjerget Tourmalet har 
været med mere end 80 gange, 
og Aubisque næsten det samme. 
Det er altså for alvor på bjergsi-
der som disse, at Tour-historien 
bliver og er blevet skrevet. Både 
i nyere tid, men også helt tilbage 
i Tourens første år, hvor cyklerne 
ikke havde gear, og rytterne selv 
skulle transportere ekstra dæk 
og reservedele med sig rundt, 
fortæller han.

Dennis Ritter forklarer, at det er 
her, de helt store slag er slået – og 
det er noget af det, han person-
ligt selv tænker på, når han kører 
op ad de stejle bjergsider med 
Cykelnerven. Og mon ikke, der 
gemmer sig nogle ret sjove histo-
rier bag netop nogle af de bjerge, 
Ritter kender så godt?

COL DU TOURMALET
Det var resultatet af en løgn, da 
Tourmalet og resten af Pyrenæ-
erne kom med i Touren i 1910. 
Løbets skaber og direktør, Henri 
Desgranges, syntes nemlig, at 
ideen var vanvittig. I hans optik 
var bjerget nemlig alt for farligt 
til Tour de France-brug. Hans as-
sistent, Alphones Steinés, mente 
– ikke overraskende – at det var 
verdens bedste idé. Ideen var 
nemlig hans egen. 

Modvilligt lod Desgranges sig 
overtale til i det mindste at sende 
Steines ned til Pyrenæerne nogle 
måneder før Tour de France for at 
undersøge, om Tourmalet kunne 
passeres på cykel. Det kunne det 
ikke. Bjerget kunne ikke engang 
passeres i bil. Steinés kunne ikke 
få nogen til at køre op ad bjer-
get, og han endte med at begive 
sig op til fods, så langt han nu 
kunne komme. De fandt ham i 
en snedrive mange timer senere. 
Forfrossen og forkommen. Da han 
var tøet op, sendte han et løgnag-
tigt telegram til Desgrange i Paris, 
hvor der stod: ”Tourmalet er fuldt 
passérbart! Hilsen Steinés!”.

Ritter fortæller om …
COL D’AUBISQUE 
Col d´Aubisque er stedet, hvor et 
af de allerstørste dramaer i dansk 
Tour-historie tog sin begyndel-
se. Den 25. juli 2007 – ved 17-ti-
den om eftermiddagen – vandt 
den lille danske klatrer, Michael 
Rasmussen, kongeetapen foran 
Alberto Contador netop på Col 
d´Aubisque. Med sejren sikrede 
han sig reelt den samlede sejr i 
Tour de France. Herefter blev han 
fløjet i helikopter ned mod sit ho-
tel, men allerede mens han sad i 
helikopteren, blev hans skæbne 
beseglet. 

Han blev afsløret i at have løjet 
om sit opholdssted forud for 
Touren, og samme aften blev 
han suspenderet fra løbet og 
senere fyret af Rabobank. Der-
for har Col d´Aubisque spillet en 
væsentlig rolle også i nyere Tour 
de France-historie - og ikke mindst 
den danske Tour de France-historie.

ALPE D’HUEZ
Alpe d’Huez er verdenskendt for 
de 21 hårnålesving, hvor hvert 
sving er udstyret med en hyl-
dest til ryttere, der har vundet på 
toppen i Tour de France-historien. 
Fausto Coppi var den første vinder 
i 1952, og undervejs har legender 
som Pantani, Hinault og Zoete-
melk også rundet toppen som 
vindere. Marco Pantani har stadig 
den hurtigste tid på Alpe d’Huez, 
der blev sat i 1995 på tiden 36 
minutter 50 sekunder – og faktisk 
har Pantani også både den 2. og 
3. hurtigste tid. 

Et af de 21 hårnålesving skiller 
sig ud. Her er der tale om syven-
de sving, også kaldet “Hollæn-
der-svinget”. Der ligger nemlig 
en kirke i byen Huez, der havde 
en hollandsk præst i det første 
år, Tour de France brugte Alpe 
d’Huez, og den præst var stor 
cykelfan. Han nød naturligvis, 
at verdens største cykelløb kom 
forbi hans kirke kort efter syvende 
sving, også selvom det ikke var 
en hollænder, der vandt dengang 
tilbage i 1951.

Ambassadøren og eksperten, Dennis Ritter 
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 COL DE PEYRAGUDES                                       
I 2012 var Peyragudes på 
Tour-kortet for første gang. 
Etapen blev vundet af Alejandro 
Valverde, men huskes i dag bedst 
for to andre episoder. Dels var 
det på de sidste tre kilometer op 
mod Peyragudes, at uvenskabet 
mellem Chris Froome og Bradley 
Wiggins blev udstillet til åbent 
skue for snurrende TV-kameraer. 

Froome kørte demonstrativt væk 
fra sin chef, bare for at vende 
sig om hele tiden, som ville han 
demonstrere, at han var den 
stærkeste og derfor burde være 
kaptajn. Og dels var det på eta-
pen til Peyragudes, at Chris Anker 
Sørensen pinte sig i mål med 
voldsomme smerter og en stærkt 

blødende hånd, efter han havde 
fået den i klemme i forhjulet på 
en nedkørsel.

Noget af det, der kendertegner 
Col de Peyresourde er, at der lig-
ger et lille, dog eftertragtet pan-
dekagehus på toppen. Pande-
kagerne er gode – og billige – og 
efter toppen af Peyresourde kører 
man nedad i cirka tre kilometer, 
svinger til venstre, og så går det 
yderst stejlt opad i tre kilometer 
til skibyen, førnævnte Peyragu-
des. Netop denne skiby er især 
kendt for sin meget stejle start- 
og landingsbane, hvor målstre-
gen var placeret på en Tour de 
France-etape i 2017, som Romain 
Bardet vandt.  

Ambassadøren og eksperten, Dennis Ritter 
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”Jeg ved, det bliver en lang kamp mod mig selv og 
mine tanker, så snart det begynder at gå opad.”

- Anders Kresten Kjeld, Nykøbing Sjælland

”Det er en kæmpe udfordring. Men så er det godt, vi 
er et team, der kan hjælpe hinanden på vej op ad 

bjerget og tale lidt til hinanden, når man får krampe 
og står midt i en krise.”  

- Jacob Lagoni, Roskilde
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Benmusklerne brænder, mens 
rytterne hiver efter vejret. 

Pulsen er høj, og vejen til toppen 
fortsætter i det, der virker som 
det uendelige rundt om endnu 
et hårnålesving. Men uanset, hvor 
hårdt det er, er der kun én vej. Og 
det er op. Sådan forklarer 43-åri-
ge Jens Barslev fra Brønshøj. Og 
sådan er det selvfølgelig for alle 
rytterne, men for Jens er der en 
ekstra udfordring. 
Han har nemlig selv sclerose.

Det betyder, at han også skal for-
holde sig til, hvordan han får ener-
gi nok, og hvordan han restituerer 
efter turen til toppen. Når han 
presser sig selv for hårdt, begyn-
der symptomer fra tidligere attaks 
nemlig at vise sig igen: 
- Det er hårdt at komme op ad 

bjergene, men jeg giver mig ikke. 
Jeg vil nemlig gerne komme før 
dem, jeg cykler med. Men jeg 
skal være opmærksom på, hvad 
jeg udsætter min krop for. Det 
går fint, mens jeg er i gang her 
på Cykelnerven, men når jeg 
kommer hjem, bliver jeg ramt af 
sclerosetræthed. Og nogle gange 
kommer gamle symptomer fra 
tidligere attaks frem, fortæller 
han.

For Jens er det sociale aspekt af 
Cykelnerven lige så vigtigt som 
kampen mod toppen, og når alle 
er med til at samle penge ind til 
forskningen i sclerose, uanset om 
de har en relation til sygdommen 
eller ej, bliver han rørt. Men når 
han cykler med i Tour-bjergene 
er det også et bevis på, at han 

stadig kan, og hvor langt han er 
nået. – Tilbage i 2015, hvor Jens fik 
stillet sin sclerosediagnose, kunne 
han nemlig hverken cykle eller 
løbe: 

- Jeg er stolt, når jeg når top-
pen. Og det giver mig så meget 
personligt, at jeg stadig kan gøre 
det. Det betyder alt, at der bliver 
samlet ind til forskningen, for jeg 
havde ikke selv mulighed for at 
være med, hvis ikke det var for 
min medicin, som jo er kommet 
til gennem forskning. Jeg får altså 
selv noget ud af at være med på 
Cykelnerven, men det betyder 
også noget for alle andre med 
sclerose. Så kan de nemlig også 
få den hjælp, de fortjener. 

Jens kæmper ikke bare mod bjerget, når han cykler med på Cykelnerven. Han 
har sclerose og skal træffe de rigtige valg for ham selv og sin krop, så gamle 
sclerose-symptomer ikke viser sit grimme ansigt. Men når Jens står overfor 
bjergene, er det svært for ham ikke at give sig selv 120 procent. For sig selv, for 
sagen og for Cykelnerven. 

”JEG VIL GERNE VÆRE HAM, DER CYKLER, 
OG IKKE HAM, DER HAR SCLEROSE”

Tre forskellige personer med forskellige sygdomshistorier. Alligevel oplever alle 
tre samme følelse af usikkerhed, stolthed og taknemmelighed. Usikkerhed, fordi 
de ikke ved, hvad morgendagen bringer, stolthed, fordi de er med til at gøre en 
forskel, og taknemmelighed, fordi de kan være med, men også fordi, at andre 
cykler for at samle ind til den forskning, der gør en livsændrende forskel for netop 
dem. På de kommende sider møder du tre personer, der cykler i de helt særlige 
guldtrøjer på Cykelnerven. De cykler nemlig, selvom de selv har sclerose.

HELT SÆRLIGE NERVER 
AF RENDYRKET GULD 

”I RIDE WITH MS” • Af Matilde Nørgaard Larsen 
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”Jeg troede, jeg skulle dø” 
Jens har attakvis sclerose, og vi 
skal tilbage til 2015, da han første 
gang mærkede, at noget var galt. 
Han var en dag som alle andre 
ude at løbe sine faste 10 kilome-
ter på knapt 40 minutter, men 
denne dag ville benene slet ikke, 
som de plejede. Efter blot 200 
meter stoppede de med at rea-
gere, og han måtte sætte sig ned, 
indtil der var forbindelse til dem 
igen. Derefter måtte han vende 
om og gå hjem. 

Fra den ene dag til den anden 
kunne han pludselig hverken 
løbe eller gå på trapper, og derfor 
tog han turen til lægen. Under 
udredningen skulle Jens have en 
MR-scanning, hvor lægen fulgte 
ham hen til scanneren, mens hun 
gav ham en uventet besked: 

- Cirka halvandet minut før, jeg 
lagde mig i MR-scanneren, fortal-
te lægen, at hun mistænkte det 
for at være sclerose. Og så lå jeg 
der i 1,5 time alene i mørket med 
beskeden om sclerose, som jeg 
troede, var noget, jeg skulle dø af 
ret hurtigt. Jeg prøvede at ligge 
og bearbejde det og tænkte, at 
jeg ikke skulle se mine børn blive 
voksne, fortæller Jens og trækker 
vejret dybt, inden han fortsætter:

- Dét kom bag på mig, og jeg var 
nok heller ikke helt klar på, at der 
skulle være noget galt med mig. 
Så det var et meget stort chok, 
der var hårdt at sluge. Jeg gik ned 
mentalt. Og det krævede, at jeg 
virkelig tog mig sammen for at 
komme ovenpå igen.

Først to dage efter, Jens fik diag-
nosen, fandt han ud af, at hans 
sclerose ikke er noget, han kom-
mer til at dø af. Derfor stod han 
nu overfor kampen mod sig selv 
og mod at komme op af det hul, 
han befandt sig i. En kamp med 
blandt andet psykologhjælp, træ-
ning og ny medicin.

- Lige så stille skulle jeg vænne 

mig til, at jeg nok ikke skulle dø 
inden for de næste par år. I hvert 
fald ikke af sclerose. Jeg var langt 
nede, men jeg besluttede mig 
relativt hurtigt for, at hvis det var 
sådan, at jeg ikke ville være her 
om fem år, ville jeg ikke spilde 
tiden og være ærgerlig over alle 
de ting, jeg ikke fik gjort, fortæller 
han. 

Det var da også en af grundene 
til, at kampen mod bjergene og 
sin egen præsentation nu skul-
le udfordres. Og hvilken bedre 
måde at gøre det på end med 
Cykelnerven. 

Kampen tilbage mod toppen
Både Jens og hans hustru har 
fået hjælp af Scleroseforenin-
gen til at tackle sygdommen og 
har fra start været meget åbne 
overfor omgangskredsen om-
kring diagnosen. Ydermere har 
han undervejs skiftet medicin og 
lagt sin kost om, og det i sig selv 
har været hårdt. Jens kan blandt 
så meget andet rigtig godt lide 
bacon, men det spiser han ikke 
mere. Den anderledes kost gør, at 
Jens bliver mindet om, at han har 
sclerose, når han ikke kan få det 
samme at spise som sine kolle-
gaer: 

- Egentlig vil jeg helst ikke min-
des om, at jeg har sclerose. Men 
jeg ville bare være rigtig bitter 
over at kigge tilbage og tænke, 
at jeg kunne have gjort noget 
anderledes for at have bremset 
sygdommen, fortæller han om 
sine overvejelser omkring at om-
lægge kosten. 

Mens Jens var plaget af sit attak 
tilbage i 2015, forsøgte han at 
fortsætte sin løbetræning. To 
gange om ugen løb han mod 
en chikane, der var placeret 200 
meter væk fra bopælen, og hver 
gang, han var mellem 10 og 20 
meter fra den, ville kroppen ikke 
mere. Kræfterne forsvandt, og 
benene summede, som var de 
fyldt med bier, og han måtte 

”I RIDE WITH MS”
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sætte sig ned, indtil benene igen 
faldt til ro. Men en snevejrsdag 
otte måneder efter, de første 
tegn på sclerose viste sig, gav be-
nene ikke op, men fortsatte, som 
inden han blev syg. De bar Jens 
de 200 meter ned til chikanen og 
hele vejen hjem igen: 

- Jeg stod bare ude foran huset 
og råbte ’JA!’, og folk må have 
troet, at jeg var sindssyg. Men jeg 
havde kæmpet en hård kamp og 
kunne pludselig løbe igen. Det 
var en meget sær og underlig 
følelse igen at kunne bevæge 
mig, som jeg plejede, men jeg var 
også glad, for jeg kunne pludselig 
det, sclerosen havde forhindret 
mig i den seneste tid, fortæller 
den 43-årige. 
 
I dag mærker Jens ikke meget til 
sin sclerose og er kommet op ad 
det hul, han befandt sig i. Alli-
gevel ved han godt, at sclerosen 
altid vil være en del af ham: 

- Jeg tænker ikke, at jeg får et at-
tak, mens jeg er på Cykelnerven. 

Men jeg bliver nok knust den dag, 
jeg gør. Jeg har fået lullet mig 
selv ind i en ide om, at sclerose 
og attakker er væk, men det ved 
jeg jo godt, de ikke er.

”Det burde alle opleve”
Jens cykler i sin hel egen guldtrø-
je på Cykelnerven. Det gør han 
som et tegn på, at han har sclero-
se, men egentlig var han ikke stor 
fan af at skulle cykle i den til at 
starte med – han har nemlig ikke 
lyst til at skilte med sin sygdom. 
Alligevel blev han overtalt til at 
tage den på: 

- Jeg kan godt lide bare at gøre 
mine ting og ikke skilte med min 
sclerose, men det gav noget at 
tage den guldtrøje på. Jeg kan 
godt lide, at når jeg kommer op 
ad bjerget, kan folk se, at bare 
fordi, jeg har sclerose, betyder det 
ikke, at jeg ikke kan noget mere. 
På den anden side vil jeg gerne 
være ham, der cykler, og ikke 
ham, der har sclerose, slår han 
fast. 
At cykle med en guldtrøje er 

ikke den eneste følelse, der har 
overrasket Jens i forbindelse med 
Cykelnerven. Selvom han ikke kan 
lide at gøre opmærksom på sin 
sygdom, lavede han, første gang 
han var med på Cykelnerven, en 
indsamling på Facebook. Her 
fandt den perifere omgangskreds 
også ud af, at han har sclerose. 
Det blev startskuddet til en ople-
velse, Jens sent vil glemme: 

- På kort tid havde jeg samlet 
utrolig mange penge ind, og de 
kommentarer, jeg fik, var simpelt-
hen så rørende. Der var mange, 
der havde støttet og kommente-
ret – gamle elever, kollegaer og 
bekendte – og som sindig jyde 
rørte det mig at opleve netop 
dét. Den følelse burde alle opleve, 
fortæller han afsluttende.

Regnen falder tungt mod 
kroppen, og de allerede kolde 

fingre bliver følelsesløse. Dér kan 
sclerosen igen begynde at røre 
på sig. Sådan er det hvert fald for 
39-årige Sara, der på Cykelner-
ven ikke kun skal kæmpe mod 
elementerne, men også mod sin 
sygdom:

- Jeg kan godt miste mere styrke 
i mit højre ben, når det er vådt 
og koldt, men jeg kan ikke gøre 
andet end at håbe, at det ikke 
kommer til at blive et problem, 
fortæller Sara fra Assens Fyn, der 
grundet sin sclerose har dropfod 
på højre ben og derfor træder 
svagere hermed. 

Når Sara ikke er i cykeltøjet, har 
hun derfor en skinne på lige 
under højre knæ, der skal hjælpe 
hende med at kompensere for 
dropfoden. Men når hun er på 
cyklen, kører hun uden skinnen, 
og her bliver det tydeligt for hen-
de, at der er styrkeforskel på de 
to ben. Men som Sara siger, må 
hun bare kompensere for forskel-
len med sit venstre ben - for op 
skal hun nok komme. Sclerosen 
påvirker hende også kognitivt, 
og for hende betyder det, at hun 
døjer med sclerosetræthed og 
til tider har svært ved at sætte to 
tanker sammen. 

Men hverken sclerosetræthed 
eller en dropfod skal forhindre 
fynboen i at nå til tops i Tour de 
France-bjergene. 

Usikkerhed mod  
cykelerfaring
For Sara er det særligt usikkerhe-
den ved sclerose, der kan sætte 
en kæp i hjulet for hendes frem-
tidige deltagelse på Cykelnerven. 
Hun har en masse cykelerfaring, 
men alligevel er det en ukendt 
faktor, hvordan hendes krop har 
det den pågældende dag: 

”AT GENNEMFØRE CYKELNERVEN GIVER 
MIG EN BEVIDSTHED OM OG LETTELSE 
OVER, AT JEG STADIG KAN”

Sara Ritchie kæmper mod bjergene på Cykel-
nerven, men hun kæmper også mod og med sin 
egen sclerose. Selvom uvisheden om, hvordan 
sclerosen udvikler sig, fylder hos den 39-årige 
fynbo, cykler hun alligevel med på Cykelnerven, 
så længe kroppen tillader det.

Jens og alle andre, der cykler med 
sclerose, får på Cykelnerven en hel 
særlig guldtrøje at cykle i. 
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- Jeg ved jo i virkeligheden aldrig 
helt, hvad i morgen bringer. Når 
jeg kører herhjemme, kan jeg 
godt komme ud for, at benene 
bare ikke vil dag, og jeg ved jo 
ikke, om det er en af de dage, når 
jeg står i Frankrig, fortæller hun 
og fortsætter:

- Jeg tænker over, om det bliver 
et problem med de ben, men det 
er jo ikke sikkert, der overhovedet 
kommer til at være noget. Tanken 
er der dog altid, og det kommer 
tættere og tættere på, jo mere 
vi nærmer os at skulle afsted til 
Frankrig hvert år.
 
En ting står dog Sara lysende 
klart, når det kommer til at skulle 
deltage i Cykelnerven. Hun er slet 
ikke i tvivl om, at det bliver hårdt. 
Men at være med og samle pen-
ge ind til forskningen i sclerose er 
det vigtigste for hende. For det er 
forskningen, der kan give svar og 
håb. Også for hende selv.

For indsamlingen og for 
følelserne 
Fordi Sara selv har sclerose, har 
det en vis betydning for hende at 
være med i Cykelnerven. Og hun 
tænker også på alle dem med 
sclerose, der ikke kan være med 
til at samle penge ind til forsknin-
gen, fordi de netop er for påvirke-
de af sygdommen: 

- Det er en ekstra motivation for 
mig at være med for dem med 
sygdommen, der har det for 
svært til at deltage. Jeg håber, 
der bliver ved med at ske noget 
på forskningsområdet, selvom jeg 
tænker, at kuren mod sclerose 
stadig er langt væk. Men vi flytter 
os hele tiden tættere på, fortæl-
ler hun og understreger, at det 
for hende er vigtigt at få svar på 
nogle af de spørgsmål, sclerosen 
bringer med sig. 

Sammenholdet, naturen og alle 
de følelser, det giver at komme 
i mål, betyder i den grad også 

noget for Sara. Når hun husker 
tilbage på tidligere ture med 
Cykelnerven, er følelserne og 
stemningen det, hun husker som 
noget helt særligt: 

- Nu er det lige før, jeg bliver rørt 
igen. Men at nå toppen af Tour-
malet var noget helt særligt for 
mig at opleve. Det var et rigtigt 
hårdt bjerg at komme op ad, alle 
stod og heppede, og der var bare 
en hel særlig stemning og ånd 
af sammenhold, fortæller hun, 
mens hun tørrer en tåre væk: 

- Vi træner sammen, tager afsted 
sammen og gennemfører sam-
men. At gennemføre et løb som 
Cykelnerven giver mig også en 
bevidsthed om og lettelse over, 
at jeg stadig kan være med, slår 
hun fast, for hun er nemlig af den 
holdning, at hvis der er noget, 
hun gerne vil, skal hun gøre det, 
mens hun kan.
 
Altid på cyklen 
Selvom Sara vil cykle med så 
længe, hendes krop tillader det, 
lå det ikke lige for, da hun fik 
sclerosedommen tilbage i 2015. 
Her var det nemlig ikke helt let at 
komme tilbage på cyklen:

- Jeg blev virkelig ked af det, for 
sclerose er et stempel, jeg skal 
bære resten af mit liv, fortæller 
hun og tilføjer, at hun egentlig 
ikke frygter for fremtiden med 
sclerose, selvom alting er usikkert:

- I starten var jeg stædig og 
tænkte, at jeg bare skulle fort-
sætte mit liv som altid. Der blev 
jeg ret hurtig klar over, at det ikke 
kunne lade sig gøre, fortæller 
Sara, der i dag er i fleksjob hos en 
bogholder. 

Da hun ikke længere arbejder 
fuld tid, har hun bedre tid og 
overskud til at cykle. En tur på 
cyklen giver hende nemlig noget 
helt særligt. Det er på cyklen, 
hun kan få styr på de tanker, der 

fylder meget, og samtidig be-
kæmper en cykeltur sclerosetræt-
heden. Allerede før sin sygdom, 
cyklede hun meget, og da, hun 
selv fik diagnosen, kaldte Cykel-
nerven helt naturligt på hende. 
Men med hendes sygdomshisto-
rik lå det ikke lige til højrebenet, 
at hun skulle samle penge ind i 
Tour-bjergene. Hun har nemlig 
været igennem et længere forløb 
med spasmer, smerter og kram-
per:

- Det har været noget af en karru-
sel med forskellig medicin - både 
mod sclerosesymptomerne men 
også mod bivirkninger fra medi-
cinen. Derfor overvejede jeg også, 
om det overhovedet var værd 
at tage medicinen. Men i dag 
har jeg fundet det, der fungerer 
bedst muligt for mig, fortæller 
hun afsluttende.

Fordi der er kommet så godt styr 
på medicinen, som der er, kan 
hun være med til et event som 
Cykelnerven. Og der er vist heller 
ikke nogen tvivl om, at sådan 
et event er det mest oplagte for 
cykelentusiasten Sara.

Når Sara cykler med på Cykelnerven, bliver hun nødt til at 
overveje vejret. Grundet sclerosen kan koldt og vådt vejr 

nemlig påvirke hendes ben. 
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”DA JEG BLEV KLAPPET OVER MÅLSTREGEN, 
RØG DER EN TÅRE, FORDI DER BLEV GJORT 
SÅ MEGET FOR ’MIN’ SYGDOM” 
Under et attak og en psykisk nedtur fik Danny kendskab til 
Cykelnerven. Selvom der i dag ikke er noget ved hans sclerose, der 
forhindrer ham i at cykle med på Cykelnerven, fylder usikkerheden 
for fremtiden. 

Helt specielle følelser vækkes til live i kroppen, når man 
endelig når toppen af et af Tour-bjergene, hvor den helt 
exceptionelle udsigt kan nydes, mens man er stolt over ens 
egen præstation. Sådan har Sara det hvertfald.
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At skulle presse sig selv og fin-
de ekstra styrke til at forsæt-

te op ad bjergsiden hårnålesving 
for hårnålesving er intet problem 
for 45-årige Danny fra Ribe. Han 
er nemlig gammel maratonløber 
og er vant til at finde den ekstra 
styrke, der er behov for i pressede 
situationer. Dog er der noget at 
mærke, når det kommer til den 
fysiske del. Danny har nemlig selv 
sclerose og forsøger at balance-
re livet med sygdommen, der 
sætter sine spor på kroppen, med 
sine mange års erfaringer som 
løber: 

- Mit første attak har sat sig på 
mit højre ben. Så det kan til tider 
være en smule oversensitivt og 
føles som om, det sover. Men jeg 
mangler ikke kræfter i det som 
sådan, fortæller Danny, der slår 
fast, at selvom han stoler på sine 
ben, er han altid spændt på, hvor-
dan det højre arter sig, når han er 
med Cykelnerven i bjergene. 

Fra attak til Cykelnerven 
Første gang, Danny mærkede til 
noget anderledes ved kroppen, 
var tilbage i 2015, hvor han var 
ude at løbe med et par kamme-
rater. Hver gang, han satte sin 
højre fod i jorden, løb en sum-
mende fornemmelse op gennem 
benet. Det var som om, benet 
ikke flyttede sig lige så hurtigt, 
som det plejede, og foran sig så 
Danny sine kammerater lægge 
større og større afstand til ham, 
selvom han normalt løb hurtigere 
end dem. Denne gang var det 
bare ham selv, der måtte kæmpe 
for at følge trop:

- Jeg tænkte, at jeg nok var træt 
efter det maraton, jeg havde 
løbet ugen forinden. Men benene 
ville bare slet ikke, som jeg ville, 
fortæller han. 

Den 45-årige vestjyde tænkte til 
at starte med, at den summen-
de fornemmelse kunne være en 
nerve, der sad i klemme, og det 
kunne være grunden til, det føltes 
som om, at højre side sov fra 
navlen og ned. Men det blev ikke 
bedre, og han kom i gang med 
et langt udredningsforløb. Først 
cirka ni måneder senere fik han 
diagnosen: Sclerose. Benene, der 
ikke ville arbejde på løbeturen, og 
alle hans føleforstyrrelser viste sig 
at være et attak. 

Mens han var plaget af sit attak 
og var i gang med sin udredning, 
måtte han stille løbeskoene på 
hylden, og den normalt så sports-
lige Danny lå i stedet på sofaen 
og blev rastløs: 

- Jeg var frustreret over ikke at 
kunne løbe, og min hustru var 
træt af, at jeg bare lå der og var i 
dårligt humør. Hun spurgte mig 
en dag ’Hvad kan du i stedet for 
at løbe?’ og jeg fik svaret: ’Jeg kan 
cykle’. ’Godt, skal vi så ikke købe 
en racercykel til dig’, sagde hun, 
fortæller Danny og tilføjer, at de 
fik købt en cykel kort tid herefter. 

Cyklen kom dog til at hænge på 
væggen, for da hans attak endte, 
og føleforstyrrelserne forsvandt, 
blev løbeskoene igen snøret. Ind-
til Danny en dag faldt over noget, 
der fangede hans blik på nettet, 
nemlig Cykelnerven. Et cykelløb, 

der samler penge ind til forsknin-
gen i sclerose og samtidigt giver 
ham mulighed for at presse sig 
selv. Det var ganske enkelt oplagt 
for netop sclerosediagnostice-
rede Danny. Derfor sendte han 
en ansøgning afsted, cyklen blev 
pillet ned fra væggen, og han 
såvel som cyklen kom herefter ud 
på landevejene igen. 

Guldtrøjen kan få skylden 
Egentligt gør Danny ikke noget 
særligt for at træne op til de stej-
le Tour de France-bjerge. Han har 
nemlig en ret god grundform. De 
mange maratonløb har givet ham 
en mental styrke til at blive ved, 
selv når det gør ondt, men alli-
gevel er fremtiden med sclerose 
med til at gøre ham usikker:

- Jeg kan få et attak når som 
helst. Men jeg tænker ikke over, 
om det skulle ske undervejs på 
Cykelnerven, for jeg føler, at jeg 
kender min krop ret godt. Frem-
tiden er uvis, ja, og jeg ved aldrig, 
hvad der sker, fortæller han og 
fortsætter – dog med et grin:

- Jeg kører jo i guldtrøje, så er 
jeg dårligt kørende, kan jeg bare 
pege på den og sige, at det er 
min sclerose, der gør, at de andre 
kommer først denne gang. 

Cykelnerven betyder kort sagt 
”alt” for Danny. Sådan lyder svaret 
hvert fald prompte, når man 
spørger ham. Også sammenhol-
det på Cykelnerven betyder no-
get ganske særligt, men når han 
husker tilbage på tidligere ture 
med Cykelnerven, er der et bjerg, 
der står klart i erindringen 

”Jeg tudbrølede. For jeg troede ikke, at der ville gå 
mange år, før jeg selv sad i en kørestol og kun kunne 
se mine børn spille fodbold uden selv at være med.”

”I RIDE WITH MS”
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– Val Thorens. Det er et langt og 
sejt bjerg, hvor stigningen bare 
bliver ved med at forsætte: 

- Jeg var ikke den første, der 
kom op på toppen, men da jeg 
blev klappet og heppet over 
målstregen, røg der en tåre, 
fordi der blev gjort så meget for 
’min’ sygdom, mindes Danny 
og forklarer, at hver gang han 
kommer op på toppen, er det 
med en vis stolthed over, at han 
klarede endnu et bjerg og endnu 
et år, hvor han ikke mærkede 

særlig meget til sin sclerose.
 
Den psykiske kamp 
Danny er fysioterapeut, hvilket 
han også var, da han fik sclerose. 
På arbejdet behandler han 
mange, der er hårdt fysisk 
påvirket af sclerose, og selv fik det 
Danny til at frygte for sin fremtid 
med sygdommen: 

 - Jeg troede, at når man får 
sclerose, ville det gå hurtigt ned 
ad bakke, for det var det, jeg 
havde set på mit arbejde. Jeg 

tudbrølede. For jeg troede ikke, 
der ville gå mange år, før jeg selv 
sad i en kørestol og kun kunne 
se mine børn spille fodbold uden 
selv at være med, fortæller han 
og fortsætter:

- ’Hvorfor mig? Hvem rammer 
sclerose, og hvorfor?’ har jeg da 
gået og tænkt, og jeg er meget 
nysgerrig på det, for man ved så 
lidt om sclerose, at det næste er 
skræmmende, siger han. 

Frygten, for at skulle ende i 

kørestol, påvirkede ham og 
resulterede i en psykisk nedtur. 
Heldigvis kunne hans læge 
hjælpe ham, og de fik en snak om 
Dannys perspektiv på livet. Det fik 
ham til at overveje, hvordan han 
ville bruge fremtiden. Og uanset, 
hvordan han har det om fem år, 
vil han ærgre sig over at have 
spildt tiden på at være negativ og 
langt nede psykisk. 

Det betyder ikke, at uvisheden 
ikke stadig fylder hos 45-årige 
Danny. Men uanset hvad, prøver 

han at få det bedste ud af livet. 
Og snakken om livets værdier 
både med lægen og med sin 
kone resulterede faktisk i, at der 
kom en ganske uventet drejning 
på familiens tilværelse:

- Vi kiggede på vores børn og 
blev enige om, at det ville være 
synd, hvis jorden kun skulle have 
to af vores dejlige vidundere. 
Der skulle altså en treer til. Så er 
der også én mere til at skubbe 
kørestolen, hvis jeg skulle ende 
der, slutter Danny med et 

sarkastisk grin, der netop sætter 
to streger under, hvordan hans 
tilgang til livet med sclerose er.

”I RIDE WITH MS”
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”Min lillebror har sclerose, 
og jeg har set, hvordan den 

forfærdelige sygdom har 
nedbrudt en ellers toptrimmet 

ung mands krop. Man skal 
huske på, at det jo ikke kun er 

personen med sclerose, der 
lider under sygdommen, men 

også hele familien. Derfor giver 
det så meget mening for mig 

at kunne cykle og samle ind for 
en verden uden sclerose.”  

- Brian Enemark Lange, Sønder Bjert

”For mig er det at deltage på Cykelnerven også 
blevet en del af min identitet. Jeg er stolt over 
at være en del af Cykelnerven.”  
- Tue Askaa, Bagsværd 
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Svend Hansen Tarp er frivillig holdkaptajn for Team Sønderjylland ved Cykelnerven og 
har været det siden 2017. Selvom han elsker at cykle, er det indsamlingen og dem, der har 
sclerose, det for Svend især handler om. 

Midt på torvet i den sydfran-
ske by, Seix, står alle rytterne 

utålmodigt og venter på at blive 
sendt afsted på dagens Cykel-
nerven-etape. Snak og lyden af 
kliksko fylder. På torvet står også 
61-årige Svend Hansen Tarp, der 
rundt om ham har hele Team 
Sønderjylland stående. Han gen-
nemgår nemlig dagens etape, og 
selvom hele teamet er koncentre-
ret og veloplagte, er stemningen 
munter og lun som altid. 

Den engagerede sønderjyde 
elsker den personlige udfor-
dring, det er, når åndedrættet 

FRIVILLIG FOR 
SAMMENHOLDET, SAGEN 
OG ALLE MED SCLEROSE 

Svend er en af de frivillige nerver på Cykelnerven, og for 
ham handler det om sammenholdet, indsamlingen og 
alle dem, der cykler med, selvom de har sclerose.

bliver besværet, musklerne syrer, 
og han skal kæmpe sig op over 
bjergtoppene under Cykelnerven. 
Men udfordringen er dog ikke 
det eneste, der driver Svend til at 
være med på Cykelnerven. Det er 
også den energi, det giver ham at 
skulle arbejde med andre men-
nesker og samle penge ind til 
forskningen i sclerose: 

- Jeg nyder det sammenhold, 
der er på holdet. Vi får samlet 
en masse penge ind samtidig 
med, at vi alle får nogle person-
lige sejre. Både når vi har samlet 
penge ind, og når vi kommer op 
over bjergtoppen, fortæller Svend 
med det bredeste smil, der får de 
karismatiske smilerynker omkring 
øjnene til at træde frem.

Årelangt forhold
Faktisk er det ikke blot smileryn-
kerne og overskægget, der er ka-
rismatisk ved netop Svend. Også 
hans mange store tatoveringer 
giver sønderjyden karakter, og en 
hel særlig tatovering er dedikeret 
til Svends kærlighed til Cykelner-
ven og holdet.

På Svends ben toner Cykelner-
vens logo i blæk nemlig frem. 
Under logoet er en række årstal 
også tatoveret – et for hvert år, 
han har cyklet med på Cykelner-
ven. Første gang, han cyklede 
med på Cykelnerven, var i 2017, 
og allerede dengang cyklede han 
med som frivillig holdkaptajn for 
de sønderjyske cykelnerver. Han 
arrangerer og organiserer trænin-
gen for holdet, men han er ikke 
blot holdkaptajn. Han er også 
rendyrket dedikation, når det 
kommer til indsamlingerne til Cy-
kelnerven og Scleroseforeningen:

- Det giver mig en kæmpe til-
fredsstillelse at være frivillig, når 
jeg kan mærke taknemmelighe-
den fra andre med sclerose. Så 
ved jeg, at mit arbejde gør en for-
skel, fortæller Svend og tilføjer, at 
han bliver stolt, når året er omme, 
og pengene er talt sammen – der 

kan han nemlig se det samlede 
resultat for indsamlingerne til 
Scleroseforeningen og vide, at 
dét har han bidraget til.

Frivillig for dem med sclerose
Det er naturligvis dem, der har 
sclerose, det hele i bund og 
grund handler om. Og derfor er 
Svend, Team Sønderjylland og 
resten af Cykelnervens ryttere og 
frivillige der ikke kun for udfor-
dringen, men bestemt også for 
en verden uden sclerose:

- Vi skal have mere forskning i 
sclerose, så vi kan få den sygdom 
ud af verden. Jeg nyder, når nogle 
vil give penge til min indsamling 
og holdets initiativer. Og jeg kan 
mærke, når jeg møder dem, der 
har doneret penge, at de har re-
spekt for det, jeg laver, siger han.

På Cykelnerven er der hvert år en 
række personer, der cykler med, 
selvom de selv har sclerose, og de 
bringer noget helt særligt frem i 
Svend: 

- Når jeg bliver overhalet op ad 
eksempelvis Col de Portet af en 
af dem, der cykler med sclerose, 
har jeg intet andet end respekt 
for dem, siger sønderjyden og 
tilføjer afsluttende: 

- Dem, der har sclerose, kæmper 
virkelig for at komme op over 
bjergene. Og når jeg ser lyset i 
deres øjne, tænker jeg bare; ’yes, 
det giver mening, at vi her i de af-
gørende Tour-bjerge samler pen-
ge ind til forskningen i sclerose’. 
Det er jo kun gennem forskning, 
vi sikrer os, at flere har mulighe-
den for at cykle med i fremtiden. 

Frivillighed, der bærer Cykelnerven • Af Matilde Nørgaard Larsen 
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ESKILD 
EBBESEN 
for en verden  
uden sclerose

Til tops med ambassadøren • Af Camilla Hansen Gjedde 

Robåden er for længst pakket væk, og bølgerne udskiftet med fast 
grund. Ikke desto mindre er en af Cykelnervens ambassadørers 
grundform tårnhøj. Det er naturligvis tidligere Guldfier-roer, Eskild 
Ebbesen, vi taler om. År efter år sætter han sig nemlig i sadlen og 
bekæmper Tour-bjerg efter Tour-bjerg for en verden uden sclerose.  
Og hvorfor, han trofast holder fast i Cykelnerven, er der flere grunde til.
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Eskild tager telefonen præcis 
klokken 10.00. Det er på dette 

tidspunkt, vi har aftalt, at vi skal 
snakke sammen om Ebbesens 
årelange ambassadørskab. Det 
er planlagt, det er præcist, og 
det er fuldstændig, som det skal 
være. Det er tydeligt, at alt, hvad 
Eskild forpligter sig til, er med en 
dedikation, der matcher en tre-
dobbelt OL-guldvinder, dobbelt 
OL-bronzevinder samt hele seks 
gange VM-guldvinders DNA til 
perfektion. 

En dedikation, hvor man ikke gør 
noget halvt. Og at have en person 
som Ebbesen med på Cykelner-
vens ambassadørteam, med hans 
styrke, kampånd og utrætteli-
ge energi, gør ham til en stærk 
nerve.
 
En vaskeægte Cykelnerve.

Stærkt og stort apparat
Eskild Ebbesen har været med til 
at kæmpe sig op ad Tourmalet, 
Alpe d’Huez, Col du Portet og 
Hautacam et hav af gange. Men 
som han forklarer det, indebærer 
hans ambassadørskab for Cykel-
nerven meget mere end det:

- At give sig selv en udfordring 
på to hjul op ad de afgørende 
Tour de France-etaper samtidig 
med, at man er med til at støtte 
og samle ind til kampen mod 
sclerose, er dét, Cykelnerven og et 
ambassadørskab kan. Og at have 
det fysiske såvel som mentale 
overskud til at kunne forpligte sig 
til et sådant projekt er en fuld-
stændig fantastisk oplevelse i sig 
selv, men også dem, man hjælper 
i det lange løb, slår Eskild fast.
Der skal da heller ikke herske no-
gen tvivl om, at Ebbesens fysiske 

form og formåen er svær for de 
fleste at følge trop på. Ikke desto 
mindre er der også en sportslig 
mentalitet og en fællesskabsfø-
lelse, Eskild bidrager til med sit 
ambassadørskab.

- Vi er der jo alle for at samle 
ind til forskningen i sclerose. I 
princippet er det omdrejnings-
punktet, men omkring alt dette 
skaber der sig nogle fantastiske 
fællesskaber med alle de andre 
ryttere og os ambassadører. Så er 
det, venskaber opstår, siger han 
og fortsætter:

- Et ambassadørskab med Cy-
kelnerven kan så mange ting. 
Konceptet i sig selv, hvor man 
cykler på de afgørende Tour de 
France-bjerge, er for mig sinds-
sygt fedt, fordi det ikke lige 
er noget, man ellers bare gør. 
Men også fordi, man virkelig får 
Tour-stemningen helt ind under 
huden. At man deler en så unik 
oplevelse og samtidig ikke gør 
det ’bare’ for at gøre det, men for 
at gøre en forskel for andre, er et 
stærkt og stort apparat at være 
en del af.

Ambassadørmotivationen 
findes i flere facetter
Selvom den tidligere roer ikke 
selv har sclerose tæt inde på livet, 
er det for ham en vigtig sag at 
støtte op om. Tidligere og i andre 
sammenhænge har han også 
været en del af andre fundra-
ising-projekter, men der er noget 
ved Cykelnerven og Sclerosefor-
eningens sag, OL-guldvinderen 
ikke kan undgå at vende tilbage 
til:

- Der er noget overset ved sclero-
se. På trods af at Cykelnerven 
selvfølgelig betyder rigtig meget 
for kendskabet til sygdommen, 
sammen med Scleroseforenin-
gens kæmpe arbejde, bliver syg-
dommen ofte overset, og det kan 
jeg mærke, der motiverer mig. En 

motivation, der giver mig lysten 
og viljen til at være med til at 
gøre en forskel, fortæller Eskild.

Da han og resten af Guldfireren 
trænede sig til tops, brugte de 
blandt andet cykling som en 
del af deres træning. Derfor har 
cyklingen også altid været en 
eksisterende del af Eskilds faste 
træning, men bjergene gør bare 
noget helt bestemt ved ham:

- Bjergene er bare det mest fan-
tastiske sted at cykle. Det er også 
klart det sjoveste sted. Når det 
så, som det jo er med Cykelner-
ven, bliver krydret med, at det er 
stigninger og bjerge, de helt store 
cykelnavne fra Tour de France har 
cyklet, giver det lidt ekstra kant til 
konceptet, fortæller Ebbesen og 
slår følgende fast: 

- Det er superfedt at se Touren i 
fjernsynet og så kunne fremkalde 
billeder af sig selv på selvsamme 
bjerge, i det samme sving, på den 
samme top eller ved den sam-
me nedkørsel. Det er en kæmpe 
oplevelse at have muligheden for 
at sætte sig i de store cykelnav-
nes sadler. I hvert fald for en kort 
stund. 

Kampen mod stigningerne 
og sig selv
For alle rytterne er det at skul-
le cykle nogle af de afgørende 
Tour de France-bjerge en kamp 
mod sig selv og egne grænser, 
smerter og kondition. Af helt 
åbenlyse grunde har ingen af de 
250 ryttere forudsætninger for at 
træne op i et tilsvarende terræn, 
da de danske bakker og dale ikke 
tilnærmelsesvist kan sammen-
lignes med noget af det, de står 
overfor i Frankrig.

Eskild er så måske bare en af de  
ryttere, der på lige netop dette 
punkt skiller sig ud. Roeren, der 
normalt jernede afsted med årer 
og sine tre makkere i Guldfireren, 

har nemlig holdt sin grundform, 
sin styrke og sin mentale sund-
hed i top, siden han stoppede 
som professionel sportsmand. 
Derfor er det for de færreste nok 
heller ikke Ebbesen, de hver-
ken skal sammenligne sig selv 
med eller spørge, hvor hårdt det 
egentlig er at kæmpe sig til tops i 
Tour-bjergene.

- Bjergene kan noget rent sports-
ligt og fysiologisk. Før Cykelner-
ven havde jeg kørt på racercykel i 
bjergene, og jeg fandt lynhurtigt 
ud af, at bjerge er en hel speciel 
udfordring for kroppen og det 
mentale. Pludselig triller cyklen 
ikke af sig selv, som hjemme i 
flade Danmark, fordi det bare 
går opad. Så fysiologisk er det så 
meget hårdere på grund af den 
hårdere belastning og den men-
tale kamp i det at skulle blive ved 
og ved med at træde i pedalerne. 
Gør man ikke det, triller man altså 
baglæns, fortæller han.

Det er hårdt, man er træt, måske 
følte man sig ikke helt så klar, 
som man havde regnet med, da 
man steg op på cyklen tidlige-
re på morgenen – og kan man 
overhovedet klare det? Det er 
blot nogle af de tanker, Ebbesen 
fremhæver som værende helt 
klassiske.

Og for Eskild selv er det først 
rigtig sjovt, når han kan sætte 
sig nogle personlige mål, der 
også stresser hans ellers tårnhøje 
bundniveau lidt. Hans grundlæg-
gende mål er nysgerrigheden på, 
hvor hurtigt han kan køre, og han 
vil gerne slå sine tidligere person-
lige rekorder på bjergene. Eksem-
pelvis på Tourmalet. Men han vil 
også gerne forsøge at slå tider, 
andre i lignende form tidligere 
har kørt.

- At der er et mål, og at man gør 
alt, man kan, og kæmper som 
en gal for at nå de mål, man 
sætter sig, er det vigtigste. Så er 
det egentlig ligegyldigt, hvilke 
forskellige mål vi hver især har, 
men at man forsøger at komme 
over de kriser, der måtte komme 
undervejs på vej mod sit mål, dét 
er sjovt. Og det er det, Cykelner-
ven også kan.

Ambassadør- og fællesskabet 
får det til at give mening
For Eskild og resten af den 
medaljevindende firkløver var 
Cykelnerven til at starte med en 
kærkommen måde stadig at mø-
des og have et mål med at holde 
sin træning ved lige. Derfor er 
der ingen tvivl om, at det sociale 
aspekt i det at deltage på Cykel-
nerven også er en af de facetter, 
der er værd at dvæle 

Til tops med ambassadøren 
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lidt ved, når man taler om, hvor-
for de fire hårde dage i bjergene 
er det hele værd for en topatlet 
som Ebbesen:

- Selvom sagen er og bliver træk-
plastret for mit ambassadørskab, 
er det sociale aspekt i at være 
med på Cykelnerven virkelig også 
afgørende for, at jeg vender tilba-
ge år efter år. Nogle af rytterne er 
med hvert år eller har været med 
i rigtig mange år, og det skaber 
en stærk relation til resten af hele 
Cykelnerven, fortæller han.

Eskild mærker da også, når de 
mødes i lufthavnen, hvordan den 
unikke Cykelnerven-jargon opstår. 

Især ambassadørerne imellem. 
De har et sammenhold, der efter-
hånden har været under udvik-
ling i mange år – også selvom der 
kommer nye til og andre falder 
fra. Men ambassadørerne er også 
på en mission. Sammen. Eskild 
er selv yderst bevidst om sin rolle 
som ambassadør, og det ved han, 
at de resterende ambassadører 
også er. Både under dagene i 
Frankrig, men i særdeleshed i ti-
den mellem Cykelnerven-turene.

- I princippet starter mit am-
bassadørskab først rigtigt, når 
vi tager hjem fra Frankrig, og så 
indtil vi skal afsted igen. Det er 
hele den mellemliggende perio-

de, hvor vi skaber opmærksom-
hed på sagen og konceptet. Vi er 
med til træninger, sætter skub 
i fundraising-projekterne og – i 
hvert fald for mit vedkommen-
de – kan bidrage med indspark 
til eksempelvis træningerne. Her 
især i forhold til optimale måder 
at træne op til et løb som dette 
på med kost, søvn og alle de pa-
rametre, der spiller ind, når man 
vil præstere godt og begive sig 
ud i nogle mere ekstreme måder 
at dyrke sport på, fortæller Eskild 
og fortsætter:

- Når vi er i Frankrig, er det 
eksempelvis oplæg om aftenen 
ved fællesspisningen, hvor vi 

også kan komme i spil. Michael 
Kamper og Claus Elming har 
på skift været konferencier, 
Tanev giver vejrudsigten for de 
kommende dage, og jeg og Niels 
Laulund har fortalt anekdoter fra 
Guldfier-tiden. Vi ambassadører 
er alle i samme båd, og derfor 
har vi en bestemt relation til 
hinanden og til projektet. Vi har 
noget specielt sammen, ja.

Det betyder også, at der gennem 
årene er opstået fantastiske 
venskaber ambassadørerne 
imellem. Men også på tværs 
af alle dem, der er med på 
Cykelnerven. Alle forpligter sig 
til sagen med en sådanhed, at 

alle føler, det er deres eget lille 
projekt. 

Og selvom det aldrig kan være 
det, fordi alle er med til at løfte 
i flok, gør det sagen til noget 
personligt og noget, man gerne 
vil tage ejerskab på. Sådan 
forklarer den tidligere OL-, EM- og 
VM-vinder det ganske enkelt:

- Jeg mærkede hurtigt den nerve, 
der er, når man virkelig brænder 
for at gøre noget. Og gøre 
noget godt. Hele Cykelnerven 
og formålet med at tage af 
sted, nemlig indsamlingen 
til forskningen i sclerose, er 
blevet en så integreret del af os, 

der deltager på Cykelnerven. 
Ambassadør eller ej, siger 
Ebbesen og tilføjer afsluttende:

- Den opbakning fra folk hjemme 
i Danmark, på de sociale medier 
og folkene, der er med i Frankrig, 
giver os, er så stærk, at vi gør 
alt, vi kan, for at være med til 
at samle kroner og ører ind til 
formålet. Vi ved jo, at det går til 
de folk, der virkelig har behov for, 
at der forskes i sclerose. Dét er 
formålet, og netop dét føles så 
rigtigt at være ambassadør for.

”Det helt specielle ved Cykelnerven er at køre de 
afgørende Tour de France-bjerge, en individuel 

mulighed for at udfordre sig selv og samtidig få en 
unik oplevelse med andre, der samler ind og støtter 

op om et liv uden sclerose.”

Til tops med ambassadøren 
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’’Det er svært at finde et setup, der overgår Cykelnervens. 
Man føler sig som en del af et fællesskab. Ingen bliver ladt 
i stikken. Står man af cyklen for at puste ud et minut, bliver 
man straks spurgt, om man er okay – det er et godt billede 
af den ånd, der er på Cykelnerven.’’  
- Jeppe Troelsen, Nørresundby

”Dét, at cykle side om side med de ryttere, som selv har 
sclerose, giver gåsehud.”  
- Rasmus Kragh Putz, Lyngby
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For midlerne, for fællesskabet og for en verden uden sclerose. Det er de tre 
formål, der er grundene til, at Vestas har valgt at være hovedsponsor på Cykel-
nerven. Egentlig har den verdensomspændte virksomhed inden for bæredyg-
tige energiløsninger ikke en en-til-en-sammenhæng med sclerose, men ikke 
desto mindre er der masser muligheder for Vestas på Cykelnerven og for at 
være med i en kamp, der udelukkende kan vindes ved at løfte i flok.

Vestas på brystet. Vestas på 
ryggen. Og på cykelhandsker-

ne. Vestas var i 2021 med som 
hovedsponsor for første gang på 
Cykelnerven, og hvorfor man som 
førende energivirksomhed væl-
ger at støtte op om og være en 
del af et koncept, der samler ind 
for en verden uden sclerose, kan 
for mange måske være lidt af en 
gåde. Men for administrerende 
direktør, Henrik Andersen, giver 
det kun mening at hjælpe dér, 
hvor han og hele Vestas kan. 

- Først og fremmest støtter vi og 
lægger stolt navn til at være med 
i kampen for en verden uden 
sclerose, og for det andet gælder 
det for os også om at samle gode 
kollegaer og styrke vores relati-

oner på tværs af virksomheden, 
fortæller CEO, Henrik Andersen, 
og fortsætter:

- Det er rart at være med til at 
gøre en forskel med velgørenhed, 
hvor man også gør noget aktivt. 
Vi er med til det her event, vi er 
med til at samle penge ind, vi 
gør det sammen, og netop det, 
at vi gør det sammen, binder os 
sammen som kollegaer og som 
virksomhed. I min optik er der 
ikke noget mere ’outstanding’ 
end dét. Vi træner lang tid sam-
men op til eventet i Frankrig, vi 
kæmper sammen på cyklen, har 
det hårdt, varmt, koldt og griner 
sammen. Det ér bare outstan-
ding.

Det er da også både passion, de-
dikation, respekt og ydmyghed, 
der skinner igennem alle rytterne 
på det virksomhedshold, Vestas 
stiller med på Cykelnerven. Både 
for en verden uden sclerose, men 
i den grad også for at skabe helt 
unikke rammer for kollegaerne 
på tværs af hele Vestas.

Verdensklasse relationer på 
arbejdspladsen
At styrke fællesskabet på tværs af 
den verdensomspændte virksom-
hed, med 29.000 ansatte fordelt 
over 80 lande, er i den grad no-
get, der er velset blandt ledelse 
såvel som kollegaer. Også en af 
Vestas’ to holdkaptajner på Cykel-
nerven, Anja Kirk, der til dagligt er 
Head of Transfer Pricing & Struc-
turing, mærker især, hvordan 
Cykelnerven er blevet et socialt 
indspark i en ellers travl hverdag i 
energivirksomheden:

- Folk kommer forbi og spørger 
ind til, hvordan det går med træ-
ningen, men flere kommer også 
hen til mig, Henrik, den anden 
holdkaptajn, Per, eller nogle af de 
resterende 15 ryttere og fortæl-
ler, hvis de selv kender en, der 
er diagnosticeret med sclerose, 
siger hun. 

Især sidstnævnte gruppe, der 
henvender sig til de andre 
Vestas-rytterne, kan virkelig rela-
tere til vigtigheden af at støtte op 
om forskningen i sclerose. Derfor 
er der også stor taknemmelighed 
fra de kollegaer, der ikke selv cyk-
ler. Det føles nemlig godt at gå 
på arbejde et sted, der er med til 
at gøre så livsvigtig en forskel for 
folk med en kronisk sygdom. 

- For Vestas giver det mening at 
være med i ting, der også sam-
ler medarbejderne uden for den 
normale arbejdstid. Man får set 
hinanden på en hel anden måde, 
ligegyldigt hvilken stilling man 
har i virksomheden, fortæller 

VESTAS GIVER CYKELNERVEN 
MEDVIND OG STYRKET  
KOLLEGASKAB PÅ TVÆRS

Hovedsponsorer er med til at gøre det muligt • Af Camilla Hansen Gjedde
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den administrerende direktør og 
forklarer, at ham og Anja nok ikke 
havde brugt fem timer sammen 
en hel almindelig torsdag, hvis 
ikke det havde været på grund af 
Cykelnerven. 

Dét kan Anja kun nikke genkende 
til:

- At være med på Cykelnerven 
med mine kollegaer er med til at 
gøre Vestas til mere end ’bare’ en 
arbejdsplads. Jeg har lært folk at 
kende på tværs af organisationen 
og på tværs af afdelinger samt 
lokaliteter, og vi er så mange 
medarbejdere i Vestas, hvorfor 
det er en kæmpe styrke, at vi 
bliver sammentømret via foreta-
gender, hvor vi kan være med til 
at gøre en forskel, siger hun og 
slår et ekstra slag for relationerne 
på tværs af landet:

- Selvom jeg selv sidder på 
kontoret på Sjælland, kan jeg 
sagtens ringe til mine kollegaer 
i Lem eller Ringkøbing i Jylland, 
jeg er kommet tæt ind på livet 
af gennem Cykelnerven, og få en 
sludder. Både i forhold til arbej-
det, men også i forhold til, hvor-
dan de går og har det. Og det er 
altså sindssygt stærkt at have det 
sådan på sin arbejdsplads – også 
med folk, man ikke omgås med 
på kontoret i det daglige.

For Anja og Henrik gør det en 
kæmpe forskel at være med som 
hovedsponsor på Cykelnerven, 
fordi de sociale relationer er ble-
vet taget til helt nye højder. Det 
mærkes også gennem støtten fra 
kollegaerne, der ikke cykler med 
eller interesserer sig for cykling 
generelt. Det er nemlig underord-
net, om man cykler med eller ej, 
for følelsen af at gøre en forskel 
og løfte i Vestas-flok har stor 
betydning for rytterne på Team 
Vestas såvel som for resten af 
kollegaerne på Vestas-kontorerne 
rundt i verden. 

- Så kan det kun give en ekstra di-

mension til relationerne på tværs, 
at vi alle kan grine lidt af, at den 
administrerende direktørs cykel 
kører langsommere op ad bjer-
gene og lidt hurtigere ned end 
så mange af de andres på holdet 
– og at det er okay at have det 
sjovt på bekostning af direktøren, 
griner Vestas’ CEO. 

Det er i hans optik helt unikt, at 
de kan grine og gøre sådanne 
ting sammen uden at mærke, 
hvilke roller de ellers måtte have, 
når de møder ind på kontoret da-
gen efter – en ”superfed” kontrast 
til de relationer, der ellers kan 
være mellem direktør og medar-
bejdere rundt omkring i virksom-
hederne.

Cykelnerven kan og skal mær-
kes i hjertekulen
Fire dage i bjergene sammen 
med sine kollegaer. Fire dage 
med unik natur. Fire dage spæk-
ket med unikke sociale oplevel-
ser. Og at det så bliver krydret 
med kampen mod sig selv og 
egne kræfter på sin cykel, er 
noget af en bedrift – en bedrift, 
de færreste opnår med deres 
kollegaer. Derfor mener Henrik 
Andersen også, det er vigtigt ikke 
at gå ind i et projekt som Cykel-
nerven halvhjertet:

- Cykelnerven er et så gennemar-
bejdet og fuldstændig exceptio-
nelt koncept, at man som leder 
skal se det som en kæmpe gave 
at have muligheden for at støtte 
op om formålet. Hvis I vil det her, 
er det fordi, I virkelig vil gøre en 
forskel for jeres medarbejdere, 
men også fordi I virkelig vil være 
med til at gøre en forskel i kam-
pen mod sclerose. Ja, og så at få 
sine medarbejdere til at mærke 
den forskel, de hver og en er med 
til at gøre, siger han og tilføjer:

- Ved at være hovedsponsor, 
sponsor generelt og have et virk-
somhedshold med på Cykelner-
ven kan du være med til at skabe 
et virksomhedssammenhold, 

hvor man giver nogle udvalgte 
en hel ekstraordinær oplevelse 
i Frankrig. At kunne gøre det for 
sine medarbejdere og få dem til 
at mærke sammenholdet helt 
dybt inde i hjertekulen, er det, 
der gør, at Cykelnerven er det, det 
er. En hel unik mulighed for hver 
og én, der er med på årets hold.

At der står Vestas netop på 
cykeltøj og -handsker, er en del 
af den pakke, Vestas som ho-
vedsponsor bidrager med på 
Cykelnerven. Og selvom det er 
fantastisk at se 250 ryttere cykle 
afsted med Vestas rundt omkring 
på kroppen, er Andersens ønske 
ikke nødvendigvis at få den synli-
ge opmærksomhed. Det er mere 
samtalen om den gode cykelop-
levelse, Vestas på denne måde er 
en del af, han gerne vil have til at 
dele sig som ringe i vandet:

- Når folk kommer hjem og snak-
ker om, hvor fantastisk en oplevel-
se det var at være med på Cykel-
nerven, er det forhåbentlig også 
snakken om, at de mødte nogle 
superskønne mennesker fra Team 
Vestas. Forhåbentlig opfører vi os 
så tilstrækkelig pænt, at det har 
en positiv værdi for os, at de re-
sterende ryttere har cyklet og har 
haft denne helt unikke oplevelse 
sammen med os fra Vestas, siger 
den administrerende direktør.

I så fald er der flere, der lærer no-
get om Vestas og Vestas’ ånd i en 
bredere forstand. Sådan forklarer 
han det endvidere. Men når det 
er sagt, vender han såvel som 
holdkaptajn, Anja, alligevel tilbage 
det, det hele drejer sig om; nem-
lig at være en del af noget større. 
Noget, der gør en forskel, og så at 
kunne gøre denne forskel sam-
men i virksomheden.

- Det, som Cykelnerven virkelig 
kan, er at samle folk og få sagen, 
formålet og fællesskabet til at 
give mening. At vi er så mange, 
der stiller op med den samme 
interesse for cykling og samtidig 

gerne vil være med til at gøre en 
forskel, skaber en hel unik hold-
ånd, som vi virkelig mærker på 
Team Vestas. Men også blandt 
dem, der ikke cykler med, fortæl-
ler holdkaptajnen. 

Med anerkendelsen af, at tanken 
om fællesskabet og oplevelser-
ne sammen for en verden uden 
sclerose igen gør Anja rørt, tilføjer 
hun afsluttende:

- Den opbakning, vi får af hinan-
den ude på bjergene, er hel unik. 
Det er hvert fald noget, jeg aldrig 
nogensinde har oplevet før. Selv-
om vi i forvejen har en ret stærk 
holdånd ude hos os i Vestas, er 
der nu endnu et samtaleemne og 
endnu et område at være fælles 
om. Det kan i den grad mærkes.

Hovedsponsorer er med til at gøre det muligt
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At tage socialt ansvar, at være 
sammen på tværs af virksom-

heden samt at have en vaskeægte 
stolthed i at være med til at støtte 
og gøre en forskel for en verden 
uden sclerose.

Det er ordene fra Hempels 
Executive Vice President & Chief 
Commercial Officer (CCO), Michael 
Hansen, samt Hempels Senior 
Project Manager i Strategy & M&A, 
Henrik Bach Falkenberg. Stolthe-
den over og glæden ved at være 
med på Cykelnerven stråler ud af 
dem begge. Personligt såvel som 
kollegialt får de og resten af Hem-
pel-holdet nemlig samlet masser 
af stærke og mindeværdige ople-
velser sammen med Cykelnerven 
på tur i Tour-bjergene.

Derfor håber Henrik Bach Falken-
berg også, at Hempels logo fortsat 
vil være at finde på rumpen af de 
årligt 250 Cykelnerven-ryttere, 
der drager mod toppen af bjerge 
som Tourmalet, Alpe d’Huez, Col 
de Portet og Hautacam. Hempel 
har nemlig været med som ho-
vedsponsor på Cykelnerven siden 
2015.

- Hempel er hovedsponsor på 
Cykelnerven, fordi vi ser det som 
en naturlig del af vores DNA som 
virksomhed at kunne støtte op 
om et projekt som netop dette. 
Vi har en kerneværdi, der hedder 
at tage et socialt ansvar, og det at 
støtte Cykelnerven og det arbejde, 
Scleroseforeningen er sat i verden 
for, falder helt i tråd mod netop 

den del af Hempels DNA, fortæller 
Michael Hansen.

Hempel er stolte over at være ho-
vedsponsor på Cykelnerven sam-
men med Vestas. Og glæden over 
at være flere til at gøre en forskel 
passer rigtig godt til den fælles-
skabsfølelse, Henrik Bach Falken-
berg i stor grad forbinder med en 
af Cykelnervens største forcer:

- Det helt særlige ved Cykelnerven 
er, at det kan binde os sammen 
som virksomhed. Vi er med til at 
støtte op om og er en stor del af 
kampen for en verden uden sclero-
se, og det giver os alle en følelse af 
at være med til at løfte i flok. Vi gør 
en forskel, og vi gør det sammen, 
slår både Michael og Henrik fast. 

Værdifuldt sponsorskab 
At kunne være sammen på tværs 
af en så stor virksomhed, som 
Hempel er, er da også en unik mu-
lighed for medarbejderne – ligegyl-
digt hvilken stilling, man besidder 
i virksomheden. Samtidig er der 
også en stærk merværdi udadtil 
som hovedsponsor på et event, der 
er med til at gøre så afgørende en 
forskel for dem, der har sclerose 
tæt inde på livet:

- Det giver os en mulighed for 
at sende et signal ud i primært 
Danmark og vise med mere end 
bare ord, at vi støtter op om noget 
så vigtigt, som det Scleroseforenin-
gen foretager sig. Vi er altså med 
til at gøre en forskel for folk med 
sclerose, ja, men folk med sclerose 

– og i hvert fald foreningen bag – er 
også med til at gøre en stor forskel 
for os, fortæller Michael Hansen og 
fortsætter:

- Vi har selv en stor stolthed i at 
kunne støtte op om Cykelnerven. 
Og når vi cykler rundt derude, og 
ser 250 ryttere med Hempel på 
bagdelen, giver det os en stolthed i 
at vide, at vi vitterligt gør en forskel 
for en verden uden sclerose.

En af Hempels sponsortiltag på 
Cykelnerven-tøjet har alle dage 
været et stort, flot eksponeret logo 
på trøjerne, men også et logo på 
rumpen af alle ryttere. Guldtrø-
je-ryttere såvel som ambassadø-
rer, coaches og helt ’almindelige’ 
ryttere. Derfor er der masser af 
synlighed og fokus på Hempel, 
men vigtigst for dem er det nu, 
at de som dansk-baseret, global 
virksomhed kan skabe opmærk-
somhed på en sygdom, der netop 
også rammer globalt:

- Vi vil gerne vise omverdenen, 
at det er en sag, der ligger vores 
hjerter nært. Vi har også en kollega 
med på Team Hempel, der har 
sclerose, og vi vil gerne fortælle vo-
res kollegaer og vise omverdenen, 
at alle rammes forskelligt, og det 
betyder, at nogle godt kan cykle 
med og være med til at kæmpe 
sig op ad Tour de France-bjerge 
på trods af at have denne sygdom, 
fortæller Henrik Bach Falkenberg.

Hempel er efterhånden en trofast og tilbagevendende hovedsponsor på Cykel-
nerven. Deres altid store engagement og dedikation i kampen for en verden 
uden sclerose gør en forskel for alle med sygdommen tæt inde på livet. Og 
Hempels tilstedeværelse blandt rytterne er både med til at skabe mindeværdi-
ge øjeblikke og oplevelser, som Hempel-rytterne såvel som det resterende felt 
af Cykelnerver sent vil glemme.

MED FART I BENENE MALER HEMPEL SIT NAVN  
PÅ BJERGENE I KAMPEN MOD SCLEROSE
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Stor udfordring for en stor sag
For Michael Hansen og Henrik 
Bach Falkenberg er der også flere 
personlige facetter i at være med 
Hempel nede at cykle nogle af de 
afgørende Tour de France-bjerge. 
Men også at være afsted som et 
hold. Fællesskabet og mulighe-
derne taler for sig selv, men også 
opbakningen fra dem, der ikke selv 
cykler med, gør stort indtryk på de 
to Hempel-herrer.

- Cykelnerven er ikke ’kun’ for os, 
der er med på cyklen i Frankrig. 
Det er også for alle vores kollegaer 
og familier, der følger med Hem-
pels rejse op ad de afgørende Tour 
de France-bjerge i løbet af året og 
vores træninger, men også hjem-
me på de sociale medier, mens vi 
er afsted. De følger trofast med, 

og op til turen kommer folk også 
og snakker med os om det hele, 
fortæller Henrik, mens Michael 
tager over:

- Reaktionerne og støtten hjemme 
fra Hempel og fra vores omgangs-
kredse er enorm positiv. Der er stor 
beundring for, at vi griber mulighe-
den for at støtte op om en verden 
uden sclerose, men vi er selv og 
folk, vi kender, dybt imponerede 
og har den største respekt for dem, 
der cykler med, selvom de selv 
er ramt af sclerose. De sætter sig 
udover deres egne udfordringer og 
kæmper med alt, de overhovedet 
har, for at være med til at gøre en 
forskel for sig selv og alle andre, 
der også er berørte af sygdom-
men. 

For Michael, men også Henrik, 
er dét især rørende at opleve og 
være en del af. Michael fortæller 
endvidere, at han på et tidspunkt 
cyklede side om side med en Cy-
kelnerven-rytter i Pyrenæerne, der 
fortalte, at hans kone har sclerose:

- Det viser bare, at vi på den ene 
eller anden måde har en relation 
til sygdommen. Derfor falder det 
nok også os alle så naturligt at løfte 
i flok, som vi gør, siger CCO’en hos 
Hempel og kigger over på Henrik 
med et blik, der fortæller, at han 
godt ved, hvad Henrik nu skal til at 
dele:

- Selv har jeg en svigerinde, der 
har sclerose, så jeg har det selv tæt 
inde på livet. Derfor betyder det 
rigtig meget for mig personligt 

også at kunne være med til at gøre 
en forskel for hende. Faktisk tror 
jeg, der er rigtig mange, der kæm-
per med sclerose, men som folk 
bare ikke er klar over. Det er jo ikke 
nødvendigvis en synlig sygdom. 
Så at kunne være med til at sætte 
fokus på sygdommen for nogle, 
der ikke nødvendigvis selv har lyst 
eller er klar til det, er et kæmpe 
privilegie. 

”Sammen er vi en del  
af noget større”
Begge lægger de ikke fingre 
imellem, når de fortæller, at Cykel-
nerven også er en stor personlig 
udfordring. Det er en personlig 
test, hvor de virkelig sætter sig selv 
og egne evner på spidsen. Men de 
gør det af en grund. De gør det for 
at kunne være med til at flytte no-

get og for at kunne se, hvor mange 
midler de kan være med til at 
samle ind til forskningen i sclerose.

- Det giver naturligvis en rigtig 
god følelse i maven, fordi der også 
er noget morale indblandet i at 
gøre noget godt for andre. Og på 
bjergene giver det et ekstra ener-
giboost, at der er en vigtig krog at 
kunne hænge sin præstation op 
på, fortæller Michael Hansen.

Som tidligere nævnt er fælles-
skabsfølelsen noget af det, Henrik 
Bach Falkenberg forbinder med 
Cykelnerven, og det er da også 
noget ganske ”unikt” at være med 
til at samle ind i fællesskab, frem-
hæver Michael Hansen også, mens 
Henrik afsluttende slår sit håb, 
ønske og optimisme om relationen 

til Cykelnerven fast:

- Det er så fantastisk at være en 
del af noget større, hvor vi som 
virksomhed virkelig kan være med 
til at gøre en forskel. Derfor håber 
og tror jeg også på, at vi er med på 
Cykelnerven nogle år frem.

Hovedsponsorer er med til at gøre det muligt
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”Når man kan nyde omgivelserne samtidig med, at man 
kan beundre rytterne, der selv har sclerose og kæmper 
sig op ad bjergene, findes der ikke noget større.’’  
- Henrik Bach Falkenberg, Slangerup

”Efter at have været med på Cykelnerven er det så fedt 
at se Tour de France, for nu kan man kende svingene i 
bjergene og de helt store navne på asfalten.”  
- Kristian Frydkjær, Holbæk.
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